A nagyvezér által küldött válaszok, 
a) 

I n t e r p r e t a t i o l i t e r a r u m e x c e l l e n t i s s i m i 
d n i s u p r . ve z i r i i in C r e t a 1667. d i e 26. m e n s i s 
J u n i i f a c t a . 

Honoratissimo inter magnós principes christianos, electo 
inter prüdentissimos nationis Messiae, arbitro rerum publi-
carum Nazareticharum, domino gloriae, honoris, auctoritatis. 
et possessori potestatis et magnificentiae, signo fidelitatis, et 
vexillo sinceritatis. principi Transylvaniae Michaeli Apafii 
cujus tinis sit felix. 

Postquam amice oblata erat salutifera salutatio, digna 
amicitiae nostrae, notificatur mihi gratiosissime amice literae 
Vestrae ad nos missae,per Vestrum hominem advenerunt nobis,. 
et ex continentiis illarum perfecte intelleximus sensum illarum. 
certe demonstravistis perfectam amicitiam ac fidelitatem, et 
piacúit nobis summopere. Nos quoque adjutorio altissimi dei 
cum toto exercitu Turcico sani ac salvi pervenimus ad insulam 
Cretam, et modo incipientes obsessionem civitatis Candiae. 
die ac noctu laboramus et diligenter agimus in hoc, orantes 
thronum dni dei, ut quam cito misereatur et det nobis pos-
sessionem ejus. Speramus quod vos etiam, secundum obedien-
tiam et fidelitatem, quum observatis versus serenissimum. 
gloriosissimum ac potentissimum imperatorem nostrum (cui 
deus multiplicet suas victorias), quod similiter rogabitis deum. 
Res nobis scitu dignas curabitis saepe ad nos literis vris 
significare. Sit pax obedientibus praeceptis dei. In camp » 
civitatis Candiae. 

V 
K i h a j a B e g i. 

Amice significatur Vobis, quod accepimus per homiuem 
Yestrum literas Vestras et intelleximus bene omnia, quae in 
literis scripsistis et oretenus nobis siguificare jussistis. Etiam 
excellentissimo dno nro illa onmia notificata sunt. Certe nego-
tium illud optimum fuit, sed 11011 est modo tempus ejus; deo 
adjuvante quando erit occasio illius, mediante Celsne Vra 
efficietur. Deinceps etiam non dimittatis significare nobis 
quicquid erit nobis necessarium. Etiam Vras res, amice, ]io-
bis notificate, quia certe probabitis nos esse promptissinias 
ad cooperationem rerum illarum, quae sunt secundum voluu-
tatem excellentissimi dni nostri. Sit pax etc. 

c) 
I n t e r p r e t i s P a n a j o t a e. 

Celsissime ac illustrissime princeps dne dne mihi gra-
tiosissinie. 

Non putet Celsitudo Vestra generosum dnum Ladi-
slaum Baloum hoc laboriosissimum ac periculosissimum iter 
frustra perfecisse, et per vastissimas et integras regiones por-
tae et famosissimarum iusularum Graeciae per maria inaue 
pervagatum fuisse, quia si etiam excellentissimus dnus supre-
mus vezirius necessitate rerum praesentium convictus ac pu-
blice juramento promissorum memor, gloriosissimam propo-
sitionem Celsitudinis Vrae amplectari non potuit, declarata 
est tamen et palam manifestata fidelitas et diligentia Celsi-
tudinis Vrae versus Otthomanicam portam, quod plus quam 
necessarium fuit his temporibus. Imo maxime incoveniens 
officii ac fidelitatis Vrae erga supremum vezirium et portam 
ipsani esset, si inter onmes principes subditos vel confoede-
ratos Otthomanici imperii sola Celsitudo Vra literis ac mu-
neribus non visitasset praenominatum primum vezirium post 
transitum ejus in insula Creta, sed Deo onmia haec 
complevit dnus praedictus Balo et ecce regreditur cum lite-
ris excellentissimi primi vezirii et aliorum magnatum ad Cel-
situdinem Vestram, ex quibus fuse percipiet bonum affectum 
primi vezirii modo recuperatum, et ideo aufugae Zolumonis 
nullius moneuti esse. In liis omnibus si ego quoque aliquid 
perfeci. gener. dns. Balo significabit, deinceps etiam in ser-